Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará – CEV/Uece
Avenida Dr. Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903

Fortaleza-CE • Telefones: (85) 3101.6102 e 3101.6103

COMUNICADO Nº 64/2026-CEV/UECE
(12 de fevereiro de 2026)

Dispõe sobre a reintegração, em caráter sub judice, e

desligamento de candidatos no Concurso Público para Oficial

Investigador de Polícia da Polícia Civil do Estado do Ceará.

A Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará – CEV/UECE,

no uso de suas atribuições e considerando os Editais nº 01-PC/CE (DOE de 15/04/2025) e nº 02-PC/CE (DOE

de 23/04/2025), que regulamentam o Concurso Público para provimento de cargos de Oficial Investigador

de Polícia da Polícia Civil do Estado do Ceará, torna públicas as seguintes informações.

1. Em cumprimento às decisões judiciais abaixo indicadas, ficam reintegrados ao certame, em caráter sub

judice, os seguintes candidatos:

Pedido Nome Segmento Processo

14981 Ana Adelia Moraes dos Santos Ampla 3000160-20.2026.8.06.0163

6972 Ana Paula Romao Silva Negro 3001270-97.2026.8.06.6001

25921 Augusto Lima da Costa Junior Negro 3001261-38.2026.8.06.6001

6885 Debora Maria dos Santos Lima Negro 3008947-39.2026.8.06.0001

33156 Demostenes Almeida de Moraes Ampla 3000168-94.2026.8.06.0163

35329 Gabriel Morais Said Negro 3000697-59.2026.8.06.6001

29204 Heloiza Rodrigues Aragao Negro 3000662-02.2026.8.06.6001

10154 Janaina da Silva Oliveira Negro 3000754-77.2026.8.06.6001

38404 Joao Girleano de Morais da Silva Negro 3071165-40.2025.8.06.0001

1123 Larissa Carvalho dos Reis Negro 3000751-25.2026.8.06.6001

412 Maria Clara Lira Dias Aragao Ampla 3000563-74.2026.8.06.0167

7214 Maria Luiza da Silva Marinho Negro 3000216-23.2026.8.06.9000

38203 Paulo Herrique Parente Sousa Negro 3009030-55.2026.8.06.0001

12306 Rebeca Ramos da Silva Freitas Negro 3009038-32.2026.8.06.0001

2952 Silvestre Cardoso de Araujo Neto Negro 3001251-91.2026.8.06.6001

1769 Thais Ferreira Monteiro Ampla 3001272-67.2026.8.06.6001

2. A reintegração de que trata este Comunicado dá-se exclusivamente para fins de cumprimento das

determinações judiciais, permanecendo os candidatos submetidos às demais regras do edital, requisitos

e condições de aprovação em cada etapa do certame.

3. Os candidatos serão convocados para a entrega da documentação da Investigação Social por

Comunicado da CEV/UECE a ser divulgado oportunamente no site do Concurso.

4. A participação sub judice possui caráter precário, condicionada à vigência e aos ulteriores

desdobramentos das decisões judiciais.

Comunicado Nº 64/2026-CEV/UECE, de 12/02/2026 - Dispõe sobre a reintegração, em caráter sub judice, e desligamento de candidatos no Concurso Público para Oficial Investigador de Polícia da
Polícia Civil do Estado do Ceará.

Página 2 de 2

5. Os candidatos relacionados a seguir ficam desligados do Concurso em virtude de desdobramentos das

respectivas decisões judiciais.

Pedido Nome Processo

423 Alam Fabio dos Santos Almeida 3001783-26.2025.8.06.9000

19037 Jose Gabriel Sales Veras de Oliveira 3074736-19.2025.8.06.0001

13126 Paulo Henrique do Nascimento Sousa 3073509-91.2025.8.06.0001

Fortaleza, 12 de fevereiro de 2026

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da CEV/UECE